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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce popisuje statistické nástroje, které se využívají při

analýze degradačních mechanismů elektroizolačních materiálů. Je zaměřena především na

Weibullovo rozdělení, normální rozdělení, logaritmicko-normálnírozdělení a exponenciální

rozdělení, která slouží k vyhodnocení dob do průrazu. Práce je dále zaměřená na

vyhodnocení dat při působení tepelné degradace.
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Abstract

This diploma thesis describes statistical tools that are used in the analysis of

degradation mechanisms of electrical insulating materials. It focuses mainly on the Weibull

distribution, normal distribution, lognormal distribution and exponential distribution,

which are used to evalulate breakthrough times. The work is further focused on the

evaluation of data under the influence of thermal degradation.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Jednotka Popis

𝑎 [-] materiálová konstanta

𝐴 [s−1]
frekvenční factor Arrheniova

modelu

𝑏 [-] materiálová konstanta

𝐵 [h] materiálová konstanta

𝐸 [V · m−1] intenzita elektrického pole

𝐸 [V · m−1] elektrické namáhání

𝐸0 [V · m−1]
elektrické namáhání, pod kterým

nedochází k elektrickému stárnutí

𝐸𝑃 [V · m−1] elektrická pevnost

𝐸𝑃0
[V · m−1]

elektrická pevnost materiálu před

namáháním

𝐸𝑇 [V · m−1]
prahová hodnota intenzity

elektrického pole

𝐸𝑆 [V · m−1] referenční elektrické namáhání

ℎ [eV · s] Planckova konstanta

𝑛 [-]
koeficient odolnosti Montanariho

pravděpodobnostního modelu

𝑛𝑐 [-] koeficient počáteční odolnosti

𝑣 [-]

parametr tvaru odolnostního

koeficientu Montanariho

pravděpodobnostního modelu

𝑒𝑃 [C]
elektrický náboj ovlivňující proces

stárnutí

𝜆 [eV] šířka energetické bariéry

𝑈𝑃 [V] průrazné napětí
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Značka/zkratka Jednotka Popis

EIS [-] elektroizolační systém

MLE [-] metoda maximální věrohodnosti

𝑘𝐵 [eV · K−1] Boltzmanova konstanta

𝑘1 [-] materiálová konstanta

𝑘2 [-] materiálová konstanta

𝐿 [h] doba života izolace

𝐿0 [h]

doba života izolace bez účinku

namáhání při teplotě

𝑇0

𝑛 [-] materiálová konstanta

𝑛1 [-] materiálová konstanta

𝑛2 [-] materiálová konstanta

𝑡 [h] doba života

𝑡𝑆 [h]

čas do poruchy při působení

elektrického namáhání

𝐸𝑆

𝑇 [K] absolutní teplota, teplota

𝛥𝑇 [K] tepelné namáhání

𝑇0 [K] teplota okolí

𝜂 [-]
parametr měřítka Weibullova

rozdělení

𝛽 [-]
parametr tvaru Weibullova

rozdělení

𝛾 [-]
parametr polohy Weibullova

rozdělení

𝜆(𝑡) [-] intenzita poruch

𝜆´ [-]
parametr exponenciálního

rozdělení

Využití statistických nástrojů při analýze

degradačních mechanismů elektroizolačních materiálů Václav Křivan 2022

11

Značka/zkratka Jednotka Popis

𝜆´̂ [-]
odhad parametru

exponenciálního rozdělení

µ [-]
střední hodnota, parametr

normálního rozdělení

𝜎2 [-]
rozptyl, parametr

normálního rozdělení

µ̂ [-]
odhad střední hodnoty

normálního rozdělení

𝜎̂2 [-]
odhad rozptylu normálního

rozdělení

µ´ [-]

střední hodnota

logaritmicky-normálního

rozdělení

𝜎´2
[-]

rozptyl logaritmicky-

normálního rozdělení

µ´̂ [-]

odhad střední hodnoty

logaritmicko-normálního

rozdělení

𝜎 ´̂
2
[-]

odhad rozptylu

logaritmicko-normálního

rozdělení

𝛥𝐺 [eV] volná aktivační energie

𝜏 [h] doba života izolace

𝜏𝑀 [h] doba do lomu

𝜎 [Pa] mechanicé napětí

ℎ [m] tloušťka vzorku

𝛾 [S · m−1] konduktivita

𝜌 [Ω · m] rezistivita

𝑅 [Ω] odpor vodiče

𝑆 [m2] obsah kolmého průřezu
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Značka/zkratka Jednotka Popis

𝑙 [m] délka vodiče

ℎ [mm] tloušťka izolace

𝛤 [-]
gamma funkce Weibullova

rozdělení

𝑅𝑉 [Ω] vnitřní odpor

𝜌
𝑉
[Ω · m] vnitřní rezistivita

𝑆𝑒𝑓 [𝑚2]
efektivní plocha měřicí

elektrody

𝑝𝑖1 [-]
jednominutový polarizační

index

𝑝𝑖10 [-]
desetiminutový polarizační

index

𝑖𝐴15 [-]
absorpční proud odečtený

15s po přiložení napětí

𝑖𝐴60 [-]

absorpční proud odečtený

60s po přiložení napětí

𝑖𝐴600 [-]

absorpční proud odečtený

600s po přiložení napětí

𝑘 [-] materiálová konstanta
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Úvod

Elektroizolační materiály jsou významnou součástí všech elektrických zařízení, a proto

je důležité pozorovat jejich stav. Spolehlivost elektrických zařízení je závislá na odolnosti

elektroizolačních materiálů vůči degradačním mechanismům. Na základě působení

jednotlivých degradačních mechanismů jsou sestaveny modely, které slouží k popisu stavu

elektroizolačních materiálů.

První část této práce je zaměřena na stručný popis vlastností dielektrik. Druhá kapitola

diplomové práce je zaměřena na teoreticky popsané degradační vlivy působící na

elektroizolační materiály. Na základě působení těchto vlivů jsou zde určeny jednotlivé

modely. Třetí kapitola je zaměřena na matematickou statistiku, kde jsou popsány

jednotlivé charakteristiky polohy a rozptýlení.

Čtvrtá kapitola popisuje vlastnosti jednotlivých rozdělení jako je hustota

pravděpodobnosti, distribuční funkce, intenzita poruch a pravděpodobnost bezporuchového

stavu. Obsahem páté kapitoly jsou metody pro odhady parametrů rozdělení. Mezi tyto

metody patří metoda maximální věrohodnosti, metoda nejmenších čtverců a metoda

momentů. Obsahem poslední kapitoly je vyhodnocení dob do poruch pomocí vybraných

rozdělení metodou nejmenších čtverců a vyhodnocení změřených absorpčních a

resorpčních proudů.
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1 Vlastnosti dielektrik

Dielektrikum je materiál, který má schopnost si vytvořit vlastní vnitřní elektrické pole

po vložení do vnějšího elektrického pole. Je to materiál, u kterého se po vložení do

vnějšího elektrického pole vyskytne polarizace, což je jev, kde se elektricky vázané náboje

přemístí ze svých rovnovážných poloh a dipólové molekuly se orientují ve směru pole s

polaritou opačnou, než má působící pole. Dielektrikum je aktivní prvek se specifickými

vlastnostmi. Dielektrikum je nadřazeno izolantu, kde každý izolant je dielektrikum, ale ne

všechny dielektrika lze považovat za izolanty viz Obr. 1. Izolanty jsou obecně známé tím,

že zabraňují průchodu elektrického proudu, což je umožněno jejich velkým izolačním

odporem. Další vlastnosti izolantu jsou vysoká elektrická pevnost, malá relativní

permitivita a co nejnižší ztrátový činitel, přičemž jsou tyto vlastnosti závislé na provozních

podmínkách, jako je: napětí, tlak, teplota, frekvence [1], [2].

Obr. 1 Vztah mezi dielektrikem a izolantem

Dielektrika se obecně dělí podle:

 Skupenství

 Uspořádání

 Struktury

Dělení dielektrik podle skupenství se dělí na pevné, kapalné nebo plynné. Toto dělení

je významné pro určení fyzikálních a elektrických vlastností dielektrika. Rozsáhlá skupina

pevných dielektrik se dělí dále podle struktury na amorfní a krystalická. Rozdíl mezi

strukturami se nachází v jejich středové souměrnosti, kde krystalická dielektrika mají střed

souměrnosti a amorfní nemají střed souměrnosti. Krystalická dielektrika se dále dělí na
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monokrystalická a polykrystalická. Podle uspořádání se dielektrika dělí na polární a

nepolární, která se liší svojí stavbou a chováním v elektrickém poli. Typ vazby

jednotlivých atomů je úzce spjat s určením polárnosti molekuly, zda jde o molekulu polární


[…]


840 22,80 18,59 31,24 28,53 17,52 18,87 14,43 14,80 18,69 17,29 16,09 15,88 17,14 15,78 13,37 14,14 13,91 13,41

900 23,73 19,39 32,42 29,73 18,38 19,58 14,72 15,21 19,09 17,50 16,41 16,29 17,30 15,92 13,50 14,27 14,13 13,59
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Příloha C – Naměřené hodnoty tloušťky vzorků

Tab. P.9 Naměřené hodnoty tloušťky vzorků

vzorek tloušťka vzorku (mm) ø (mm)

1 0,565 0,58 0,586 0,572 0,571 0,579 0,58 0,577 0,574 0,576

2 0,567 0,583 0,581 0,574 0,587 0,579 0,566 0,587 0,579 0,578

3 0,57 0,569 0,563 0,573 0,583 0,574 0,573 0,589 0,575 0,574

4 0,541 0,587 0,589 0,586 0,582 0,583 0,572 0,572 0,564 0,575

5 0,574 0,591 0,586 0,585 0,596 0,592 0,583 0,59 0,595 0,588

6 0,584 0,598 0,595 0,588 0,594 0,592 0,589 0,578 0,59 0,590
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Příloha D – Změřené hodnoty dob do průrazu a dopočítané statistické

charakteristiky

Obr. P.13 Odhad parametrů Weibullova rozdělení pro napětí 4kV

Obr. P.14 Odhad parametrů Weibullova rozdělení pro napětí 4,5kV
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Obr. P.15 Odhad parametrů Weibullova rozdělení pro napětí 5kV

Obr. P.16 Odhad parametrů Weibullova rozdělení pro napětí 5,5kV
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Obr. P.17 Odhad parametrů exponenciálního rozdělení pro napětí 4kV

Obr. P.18 Odhad parametrů exponenciálního rozdělení pro napětí 4,5kV
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Obr. P.19 Odhad parametrů exponenciálního rozdělení pro napětí 5kV

Obr. P.20 Odhad parametrů exponenciálního rozdělení pro napětí 5,5kV
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Obr. P.21 Odhad parametrů normálního rozdělení pro napětí 4kV

Obr. P.22 Odhad parametrů normálního rozdělení pro napětí 4,5kV
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Obr. P.23 Odhad parametrů normálního rozdělení pro napětí 5kV

Obr. P.24 Odhad parametrů normálního rozdělení pro napětí 5,5kV
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Obr. P.25 Odhad parametrů lognormálního rozdělení pro napětí 4kV

Obr. P.26 Odhad parametrů lognormálního rozdělení pro napětí 4,5kV
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Obr. P.27 Odhad parametrů lognormálního rozdělení pro napětí 5kV

Obr. P.28 Odhad parametrů lognormálního rozdělení pro napětí 5,5kV
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Příloha E – Funkce gamma

Funkce Gamma je definována jako rozšíření faktoriálu pro obor komplexních a

reálných čísel. Není definovaná pro celá záporná čísla a 0. Používá se ve statistice pro

popis některých rozdělení. Vztah Gamma funkce je [40], [41]:

𝛤(𝑧) = ∫ 𝑡𝑧−1 ∙ 𝑒−𝑡𝑑𝑡 = 2 ∫ 𝑡2𝑧−1

∞

0

∞

0

∙ 𝑒−𝑡2

(P.1)

Obr. P.29 Průběh Gamma funkce pro reálná čísla (převzato z [41])

Horní nekompletní funkce Gamma je definována jako [40], [42]:

𝛤(𝑎, 𝑥) = ∫ 𝑡𝑎−1 ∙ 𝑒−1𝑑𝑡

∞

𝑥

(P.2)

Dolní nekompletní funkce Gamma je definována jako [40], [42]:

𝛾(𝑎, 𝑥) = ∫ 𝑡𝑎−1 ∙ 𝑒−1𝑑𝑡

𝑥

0

(P.3)

Součet dolní a horní nekompletní Gamma funkce rovná funkci Gamma [40], [42]:
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𝛤(𝑎, 𝑥) + 𝛾(𝑎, 𝑥) = 𝛤(𝑎)
(P.4)
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Příloha F – Distribuční funkce jednotlivých rozdělení pro odlišné napěťové hladiny

Obr. P.30 Graf distribuční funkce Weibullova rozdělení při působícím napětí 4kV

Obr. P.31 Graf distribuční funkce Weibullova rozdělení při působícím napětí 4,5kV
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Obr. P.32 Graf distribuční funkce Weibullova rozdělení při působícím napětí 5kV

Obr. P.33 Graf distribuční funkce Weibullova rozdělení při působícím napětí 5,5kV
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Obr. P.34 Graf distribuční funkce exponenciálního rozdělení při působícím napětí 4kV

Obr. P.35 Graf distribuční funkce exponenciálního rozdělení při působícím napětí 4,5kV
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Obr. P.36 Graf distribuční funkce exponenciálního rozdělení při působícím napětí 5kV

Obr. P.37 Graf distribuční funkce exponenciálního rozdělení při působícím napětí 5,5kV
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Obr. P.38 Graf distribuční funkce normálního rozdělení při působícím napětí 4kV

Obr. P.39 Graf distribuční funkce normálního rozdělení při působícím napětí 4,5kV
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Obr. P.40 Graf distribuční funkce normálního rozdělení při působícím napětí 5kV

Obr. P.41 Graf distribuční funkce normálního rozdělení při působícím napětí 5,5kV
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Obr. P.42 Graf distribuční funkce lognormálního rozdělení při působícím napětí 4kV

Obr. P.43 Graf distribuční funkce lognormálního rozdělení při působícím napětí 4,5kV
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Obr. P.44 Graf distribuční funkce lognormálního rozdělení při působícím napětí 5kV

Obr. P.45 Graf distribuční funkce lognormálního rozdělení při působícím napětí 5,5kV
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