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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student odevzdal opravenou verzi již dříve neúspěšně obhajované práce. Hlavní připomínky byly
napraveny, byl proveden pečlivější experiment napěťového namáhání izolace, na kterém student již dobře
spolupracoval s vedoucím. Tento experiment byl již správně vyhodnocen a může posloužit k určitému
posunu v daném oboru. Druhá část experimentu s teplotním namáháním, nebyla opět dostatečně
konzultována, v praxi pak student neprovedl závěrečný test elektrické pevnosti a tím nedošlo k "vytěžení"
dat z experimentu. Práce nebyla vedoucímu opět dodána včas ke kontrole. Nicméně práce formálně splňuje
body zadání a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
V práci se objevují drobné chyby, fonty, špatný překlad odborného výrazu do angličtiny, minimálně
jednou není citován zdroj obrázku. Práce využívá dostatečné množství literatury, ale ideově vychází z
velmi mála zdrojů.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a
státních závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal
vysokou shodu s jiným dokumentem. Jedná se však o tu samou práci, která již byla odevzdána a pouze
neobhájena.
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